
1/30/24, 8:38 AM HOTĂRÂRE (A) 1302 21-12-2023->forma consolidată la data de 30 Ianuarie 2024__________________CTCE Piatra Neamt - Intr…

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=277661&datavig=2024-01-30&datav=2024-01-30&dataact=&showLM=&modBefore=&screen=0… 1/2

I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ţ ,  2 0 2 4
w w w. c t c e . r o

 HOTĂRÂRE nr. 1.302 din 21 decembrie 2023
privind modificarea şi completarea unor acte normative referitoare la Programul pentru compensarea

cu 90% a preţului de referinţă al medicamentelor pentru pensionari

EMITENT: Guvernul
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1167 din 21 decembrie 2023

Data intrării în vigoare: 01 Ianuarie 2024

Forma consolidată valabilă la data de 30 Ianuarie 2024

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 02 Ianuarie 2024 până la 30 Ianuarie 2024
   ──────────
    *) Notă CTCE:
    Forma consolidată a HOTĂRÂRII nr. 1.302 din 21 decembrie 2023 , publicate în Monitorul

Oficial nr. 1167 din 21 decembrie 2023, la data de 30 Ianuarie 2024 este realizată prin includerea
modificărilor şi completărilor aduse de: RECTIFICAREA nr. 1.302 din 21 decembrie 2023 .
    Conţinutul acestui act aparţine exclusiv S.C. Centrul Teritorial de Calcul Electronic S.A.

Piatra-Neamţ şi nu este un document cu caracter oficial, fiind destinat informării utilizatorilor.
──────────
    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată ,
    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
    ART. I
    Hotărârea Guvernului nr. 186/2009  privind aprobarea Programului pentru compensarea cu 90%

a preţului de referinţă al medicamentelor, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 123 din 27 februarie 2009, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se
completează după cum urmează:
    1. Alineatul (2) al articolului 1  se abrogă.
    2. După alineatul (3) al articolului   1 se introduce un nou alineat, alin. (3^1), cu

următorul cuprins:
    "(3^1) Începând cu luna ianuarie 2024, beneficiarii programului prevăzut la alin. (1) sunt

pensionarii cu venituri din pensii şi indemnizaţie socială pentru pensionari de până la 1.830
lei/lună inclusiv, indiferent dacă realizează sau nu alte venituri, pentru care se aprobă
compensarea cu 90% a preţului de referinţă al medicamentelor corespunzătoare denumirilor comune
internaţionale prevăzute în sublista B din Hotărârea Guvernului nr. 720/2008  pentru aprobarea
Listei cuprinzând denumirile comune internaţionale corespunzătoare medicamentelor de care
beneficiază asiguraţii, cu sau fără contribuţie personală, pe bază de prescripţie medicală, în
sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum şi denumirile comune internaţionale
corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naţionale de sănătate,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare."
    ART. II
    În cuprinsul anexei nr. 2   la Hotărârea Guvernului nr. 521/2023   pentru aprobarea
pachetelor de servicii   şi a Contractului-cadru   care reglementează condiţiile acordării

asistenţei medicale, a medicamentelor şi a dispozitivelor medicale, în cadrul sistemului de
asigurări sociale de sănătate, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 466 şi 466
bis din 26 mai 2023, cu modificările şi completările ulterioare, şi al art. 2 alin. (2)  din
Hotărârea Guvernului nr. 720/2008   pentru aprobarea Listei cuprinzând denumirile comune

internaţionale corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asiguraţii, cu sau fără
contribuţie personală, pe bază de prescripţie medicală, în sistemul de asigurări sociale de
sănătate, precum şi denumirile comune internaţionale corespunzătoare medicamentelor care se acordă
în cadrul programelor naţionale de sănătate, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea
I, nr. 479 din 5 iunie 2020, cu modificările şi completările ulterioare, sintagma „venituri din
pensii şi indemnizaţie socială pentru pensionari, de până la 1.608 lei/lună inclusiv, indiferent
dacă realizează sau nu alte venituri“ se înlocuieşte cu sintagma „venituri din pensii şi
indemnizaţie socială pentru pensionari, de până la 1.830 lei/lună inclusiv, indiferent dacă
realizează sau nu alte venituri“.
    ART. III
    Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2024.

                    PRIM-MINISTRU
                    ION-MARCEL CIOLACU
                    Contrasemnează:
                    Viceprim-ministru,
                    Marian Neacşu Ministrul sănătăţii,
                    Alexandru Rafila Ministrul muncii şi solidarităţii sociale,



1/30/24, 8:38 AM HOTĂRÂRE (A) 1302 21-12-2023->forma consolidată la data de 30 Ianuarie 2024__________________CTCE Piatra Neamt - Intr…

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=277661&datavig=2024-01-30&datav=2024-01-30&dataact=&showLM=&modBefore=&screen=0… 2/2

                    Simona Bucura-Oprescu
                    Ministrul finanţelor,
                    Marcel-Ioan Boloş

(la 22-12-2023 Rubrica semnături a fost modificată de RECTIFICAREA nr. 1.302 din 21 decembrie
2023, publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 1169 din 22 decembrie 2023 )
    Bucureşti, 21 decembrie 2023.
    Nr. 1.302.
    -----


